日本システム監査人協会北海道支部第13回総会
2014年12月5日
作成者：宮崎
実施日時：２０１４年１２月５日　１８：３０～１９：３０
場　　所：札幌エルプラザ　研修室
参 加 者：出席者6名、委任状提出者6名　※会員数18名
議　　題：
１）2014年活動報告
２）2015年活動計画
３）北海道支部2015年役員選出
４）2015年研究会・勉強会計画
５）2014年会計報告および2015年会計予算
１）2014年活動報告
（下記の通り、活動報告が行われ、承認された。）
1． 第12回総会実施
日時：12月6日(金)　18:30～19:30
内容：2013年活動報告

　　      2014年活動計画

　　      2014年役員選出
　　　　  2014年研究会・勉強会計画

2013年会計報告および2014年会計予算
参加者：会員 7名、委任者：5名
２．2014年　定例研究会・勉強会実施
(1) 1月研究会
日　時：1月29日(水) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　４階　研修室１
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「スマートフォンのアプリケーション・プライバシーポリシーを巡る動向」
（第186回月例研究会の映像）
講　師：寺田眞治　氏
一般社団法人モバイル・コンテンツ・フォーラム　常務理事
参加者：6名
(2) 2月研究会
日　時：2月25日(火) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：講演(2.0h)・意見交換
「分野横断的演習　～官民合同のサイバー演習に参加して～」
講　師：宮崎　雅年
SAAJ-H支部長
参加者：7名
(3) 3月研究会
日　時：3月/20日(木) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター OA研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「個人情報保護法改正の方向性」
（第189回月例研究会の映像）
講　師：新保　史生 氏
慶應義塾大学　総合政策学部　教授
参加者：5名
(4) 4月研究会
日　時：4月21日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：講演(2.0h)・意見交換
「最近のセキュリティ事情　～Webから組み込み系、自動車まで～」
講　師：菊地　圭
SAAJ-H副支部長
参加者：6名
(5) 5月研究会
日　時：5月19日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「2013年版ＣＯＳＯ内部統制フレームワークの概要」
（187回月例研究会の映像）
講　師：森谷　博之 氏
有限責任監査法人トーマツ
エンタープライズリスクサービス シニアマネージャー
参加者：4名
(6) 6月研究会
日　時：6月23日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「クラウドサービス利用の実態と点検・監査のポイント」
（184回月例研究会の映像）
講　師：河野　省二 氏
独立行政法人　情報処理推進機構（ＩＰＡ）
技術本部　セキュリティセンター　情報セキュリティ技術ラボラトリー
参加者：8名
(7) 7月研究会
日　時：7月28日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「クラウドサービス利用のための情報セキュリティマネジメントガイドラインの概要及び改訂について」
（192回月例研究会の映像）
講　師：経済産業省 商務情報政策局
情報セキュリティ政策室　室長補佐　上坪　健治　氏
特定非営利活動法人 日本セキュリティ監査協会（ＪＡＳＡ）
事務局長　永宮　直史 氏
参加者：10名
(8) 8月研究会
日　時：8月25日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「最近のサイバー攻撃と対策の解説」
（193回月例研究会の映像）
講　師：渡辺 貴仁 氏
独立行政法人　情報処理推進機構（ＩＰＡ）
技術本部　セキュリティセンター
情報セキュリティ技術ラボラトリー　主任研究員
参加者：4名
(9) 9月研究会
日　時：9月27日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「特定個人情報保護評価指針について
- マイナンバーにおけるＰＩＡ実施の対策と課題等 -」
（194回月例研究会の映像）
講　師：坂下 哲也 氏
一般財団法人　日本情報経済社会推進協会（ＪＩＰＤＥＣ）
電子情報利活用研究部　部長
参加者：3名
(10) 10月研究会
日　時：10月27日(月) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：コンセントの向こう側　～現在・過去・未来～
講　師：宮崎 雅年
SAAJ-H支部長
参加者：7名
(11) 11月研究会
日　時：11月25日(火) 18:30～20:30
場　所：札幌市男女共同参画センター　３階　ＯＡ研修室
(札幌市北区北8条西3丁目札幌エルプラザ内)
演　題：DVD視聴(2.0h)・意見交換
「首都直下地震の被害想定の警告
～情報システムのバックアップは本当に機能するか～」
（195回月例研究会の映像）
講　師：指田 朝久 氏
東京海上日動リスクコンサルティング株式会社　上席主席研究員
参加者：6名
(12) JISTA北海道支部・ITC11月札幌との合同合宿
日　時：9月27日(土) ～28日(日)
場　所：ビラマウンテング
参加者：SAAJ-Hから1名
3． 広報活動
支部活動について対外的に広報、および支部員勧誘を行った。
· 他団体との交流：北海道ITコーディネータ協議会、日本ITストラテジスト協会北海道支部、および社団法人 中小企業診断協会北海道支部との講演会共催、勉強会の相互開放
· 支部員の変動：2013年度　個人会員19名、法人会員4名
2014年度　個人会員18名、法人会員4名
支部活動への参加：上記個人会員以外に非会員9名参加
4． メーリング・リストによる連絡
支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を実施している。
5． ホームページによる情報発信
協会のホームページの支部のコーナーに、北海道支部の情報を記載している。
２）2015年活動計画
（下記の通り、活動計画が提案され、承認された。）
1． 定例研究会・勉強会実施
研究会は、テーマを決めて隔月で実施する。基本的に支部員が持ち回りで講師を務める。また、本部より送付される月例会のビデオテープを上映する勉強会を隔月で実施する
2． 講演会の実施
年に1度、外部より講師を招いて講演会を実施、広く一般に公開する。他団体との共催により聴衆を増やし知名度を高めるとともに、広く交流を図る
3． システム監査の実践
北海道でのシステム監査普及サービスを試行する。また北海道でのシステム監査ビジネスの普及に向けての調査を行う
4． 広報
支部活動について対外的な広報、および支部員勧誘を行う。
対外的な広報に関しては、協会のホームページの北海道支部のコーナーを充実させる
5． メーリング・リストによる連絡
支部メーリング・リストにより、支部員間の連絡および情報交換を行う。
３）北海道支部2015年役員選出
（下記の通り、2015年役員が選出された。）
	役職
	氏名
	2014年（参考）

	支部長
	宮崎　雅年
	宮崎　雅年

	副支部長
	小林　弘幸
	小林　弘幸

	副支部長
	菊地　圭
	菊地　圭

	会計担当
	谷口　泰正
	谷口　泰正

	監事
	小柳　政行
	小柳　政行

	研究会担当（2名）
	菊地　圭
	菊地　圭

	ML担当
	渡部　洋子
	渡部　洋子

	広報担当
	曽根本　育裕
	曽根本　育裕

４）2015年研究会・勉強会計画
（別紙の通り、2015年研修会・勉強会計画が提案され、承認された。）
５）2014年会計報告および2015年会計予算
（別紙の通り、2014年会計報告が行われ、承認された。）
（別紙の通り、2015年会計予算が提案され、承認された。）
以上をもって、北海道支部第13回総会が終了した。
以 上
1/5